“Doe

PROJETO DE LEI Nº 037

Exmo. Sr. Vereador Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas/RS

A Comissão de Finanças e Orçamento
Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte
emenda ao PL 037/2023-SUBSTITUTIVO

Justificativa:
A emenda visa incluir os objetivos e
01 - Câmara de Vereadores,
Executivo.

Comissão de Finanças e Orçamento

“Doe órgãos, sangue: salve vidas!”

EMENDA Nº 01/2023
PROJETO DE LEI Nº 037/2023 - SUBSTITUTIVO

Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

A Comissão de Finanças e Orçamento vem respeitosamente requerer a Vossa
Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

SUBSTITUTIVO, LDO 2024, conforme formulário em anexo.

“Que sejam incluídos os Objetivos e
Iniciativas no
Legislativa do Órgão Câmara de
Vereadores, do anexo
Temáticos da LDO 202

objetivos e iniciativas no programa Ação Legislativa do Órgão
Câmara de Vereadores, inexistentes no Projeto da LDO 2024 enviado pelo Poder

Charqueadas, 20

Comissão de Finanças e Orçamento

SUBSTITUTIVO

vem respeitosamente requerer a Vossa
Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

, conforme formulário em anexo.

incluídos os Objetivos e
Iniciativas no Programa Ação
Legislativa do Órgão Câmara de

do anexo Programas
Temáticos da LDO 2024”

iniciativas no programa Ação Legislativa do Órgão
enviado pelo Poder

 de outubro de 2023.

“Doe

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO PROGRAMAS TEMÁTICOS DA LDO 202

A - DADOS GERAIS DA EMENDA
Projeto de Lei nº 037/2023-Substitutivo
Emenda
Nº

01/2023

Autoria: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Justificativa para a Emenda:
A emenda visa incluir os objetivos e iniciativas no programa Ação Legislativa do Órgão 01
Câmara de Vereadores, inexistentes no Projeto de Lei enviado pelo Poder Executivo.
B - INDICAÇÃO DOS RECURSOS
Programa de Governo c/ redução de valores (Código e Identificação):

Justificativa para a redução do valor do programa:

Valor a Reduzir do Programa:
C - PROGRAMA OBJETO DA EMENDA:
1. Descrição do Programa

Código Título

0001 AÇÃO LEGISLATIVA
Justificativa:
Incluir objetivos e iniciativas no programa,
enviado pelo Poder Executivo.
1.2. Indicadores vinculados ao Programa:

Descrição Unidade de Medida

Justificativa:

1.3. Objetivos do Programa
OBJETIVO 1
Código Descrição
 Prover a Câmara de recursos

humanos e materiais
necessários ao cumprimento
de suas funções.

Justificativa:

1.3.1 Órgão responsável pelo
Código Descrição

01 CAMARA DE VEREADORES
Justificativa:

“Doe órgãos, sangue: salve vidas!”

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO PROGRAMAS TEMÁTICOS DA LDO 202

DADOS GERAIS DA EMENDA
Substitutivo

FINANÇAS E ORÇAMENTO

objetivos e iniciativas no programa Ação Legislativa do Órgão 01
Câmara de Vereadores, inexistentes no Projeto de Lei enviado pelo Poder Executivo.

INDICAÇÃO DOS RECURSOS PARA EMENDA
Programa de Governo c/ redução de valores (Código e Identificação):

Justificativa para a redução do valor do programa:

Valor a Reduzir do Programa: R$ -
PROGRAMA OBJETO DA EMENDA:

1.1 Valor acrescido
no Programa

AÇÃO LEGISLATIVA -

vas no programa, inexistentes no Projeto de Lei
enviado pelo Poder Executivo.

Indicadores vinculados ao Programa:

Unidade de Medida
Referência
Ano Valor
2024

Valores
Prover a Câmara de recursos
humanos e materiais
necessários ao cumprimento

2024 R$ 7.840.210,00

1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

CAMARA DE VEREADORES

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO PROGRAMAS TEMÁTICOS DA LDO 2024.

objetivos e iniciativas no programa Ação Legislativa do Órgão 01 -
Câmara de Vereadores, inexistentes no Projeto de Lei enviado pelo Poder Executivo.

1.1 Valor acrescido Finalidade da
Emenda no
Programa
(X)Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão

Finalidade da
Emenda nos
Indicadores
(  )Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão
Finalidade da
Emenda nos
objetivos:
(  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

(  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

“Doe

1.3.2 Iniciativas e Metas Financeiras
Descrição:
Iniciativa:
AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO CÂMARA
VEREADORES
Justificativa:

Iniciativa:
AQUISIÇÃO MATERIAIS/EQUIPAMENTOS
PERMANENTES CÂMARA MUNICIPAL
Justificativa:

Iniciativa:
MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA DE
VEREADORES
Justificativa:

Iniciativa:
PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Justificativa:

“Doe órgãos, sangue: salve vidas!”

Financeiras (2024)
Metas Financeiras

AMPLIAÇÃO/REFORMA PRÉDIO CÂMARA

2024 – R$ 20.000,00

AQUISIÇÃO MATERIAIS/EQUIPAMENTOS
PERMANENTES CÂMARA MUNICIPAL

2024 – R$ 150.000,00

MANUTENÇÃO ATIVIDADES CÂMARA DE

2024 –
R$ 7.645.210,00

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO

2024 – R$ 25.000,00

Charqueadas, 20

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

(  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

.000,00

150.000,00 (  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

(  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

25.000,00 (  )Alteração
(X) Inclusão
(  ) Exclusão

20 de outubro de 2023.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO